
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

N.     166  del 22/11/2023 
 

 

Oggetto : 
GOVERNANCE PNRR: CABINA DI REGIA E TEAM DI PROGETTO 

 

 

 

L’anno  duemilaventitre, addì  ventidue , del mese di  novembre , alle ore  19:00,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE E/O  VIDEOCONFERENZA , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e nome                                            Carica                                                   Pr.        As. 

     1.       FACCENDA Enrico Sindaco  X 

     2.       GALLINO Giovanni Vice Sindaco  X 

     3.       PENNA Claudio Assessore  X 

     4.       MALAVASI Simona Assessore Esterno  X 

     5.       DESTEFANIS Lidia Assessore Esterno  X 

  

Totale   5  0 

 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 
 

 



 
 

La seduta si svolge in presenza. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

− la pandemia e la conseguente crisi economica hanno spinto l’UE a formulare una risposta coordinata a 

livello sia congiunturale, con la sospensione del Patto di Stabilità ed ingenti pacchetti di sostegno 
all’economia adottati dai singoli Stati membri, sia strutturale, in particolare con il lancio a luglio 2020 del 

programma Next Generation EU (NGEU) che segna un cambiamento epocale per l’UE, poiché la quantità 

di risorse messe in campo per rilanciare la crescita, gli investimenti e le riforme ammonta a 750 miliardi di 

euro, dei quali oltre la metà, 390 miliardi, è costituita da sovvenzioni; 

− il programma NGEU comprende due strumenti di sostegno agli Stati membri: il REACT-EU, che è stato 

concepito in un’ottica di più breve termine (2021-2022) per aiutarli nella fase iniziale di rilancio delle loro 

economie, ed il RRF che ha invece una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, con una sua dimensione totale 

pari a 672,5 miliardi di euro, di cui 312,5 miliardi sono sovvenzioni e 360 miliardi prestiti a tassi agevolati; 

pertanto con il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 Febbraio 2021 

è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza e successivamente, con il Decreto-Legge 6 maggio 

2021 n. 59 recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti", si è inteso approvare il Piano Nazionale per gli 

investimenti complementari finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026; 

− conseguentemente il 30 aprile 2021 il PNRR dell'Italia è stato ufficialmente trasmesso alla Commissione 

Europea, la quale il 22 giugno 2021 ha pubblicato la proposta di decisione di esecuzione del Consiglio, 

fornendo una valutazione globalmente positiva del PNRR italiano; 

− il 13 luglio 2021 il Consiglio dell'Unione Europea ha approvato la valutazione del PNRR italiano, sulla 

base della proposta della Commissione, mediante l'adozione della  decisione di esecuzione (doc.10160/21) 

di cui all'articolo 20 del Regolamento (UE) 2021/241; 

− con il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, è stata definita la strategia e il sistema di governance nazionali per l'attuazione degli 

interventi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed al Piano Nazionale per gli investimenti 

complementari; il Decreto, inoltre, ha definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e 

agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, di cui al Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 Febbraio 

2021, dal Piano Nazionale per gli investimenti complementari di cui al Decreto-Legge 6 maggio 2021 n. 
59, nonché dal Piano Nazionale Integrato per l'Energia e il Clima 2030 di cui al Regolamento (UE) 

2018/1999 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2018; 

− con il D.M. del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 24 settembre 2021) è stata disposta l'assegnazione delle Risorse Finanziarie (191,5 miliardi di 
euro) previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni centrali titolari, 

indicando la somma complessiva spettante a ciascuna di esse e la ripartizione di traguardi e obiettivi per 

scadenze semestrali di rendicontazione; 

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma Next Generation 

EU (NGEU) sviluppandosi intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo: digitalizzazione e 

innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale;  

− il Piano, inoltre, si articola in sedici Componenti, raggruppate in sei Missioni (1. Digitalizzazione, 

innovazione, competitività, cultura e turismo; 2. Rivoluzione verde e transizione ecologica; 3. 

Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 4. Istruzione e ricerca; 5. Coesione e inclusione; 6. Salute e 
Resilienza); 

 

 



RICHIAMATE: 

- la delibera di Consiglio Comunale avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione” (DUP 
2023/2025), approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27/07/2022 e relativa nota di 

aggiornamento approvata con DCC n 43 del 28/12/2022; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 28/12/2022 avente ad oggetto "Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025", all’interno del quale vi sono già stanziamenti riferiti alle progettualità ed 

investimenti finanziati e finanziabili dal PNRR; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione-Piano della Performance anno 2022-2024” che individua già alcuni obiettivi progettuali connessi 
ad investimenti finanziati e finanziabili nel PNRR; 

 

CONSIDERATO che: 

− è necessario cogliere appieno le opportunità offerte dal PNRR per sostenere e favorire la ripresa 

dell’economia del territorio, coinvolgendo e coordinando in un’azione strategica integrata i diversi attori 

pubblici operanti sul territorio.  

− l’Amministrazione comunale ed il personale dipendente sono chiamati ad un notevole sforzo organizzativo 

per assicurare una coerente e corretta gestione del processo di programmazione, nonché dello sviluppo di 

progettazioni, candidature e, infine, della corretta gestione dei progetti finanziati con risorse UE, del 

monitoraggio e del controllo, in particolare tenendo conto della ridotta entità del Comune (ca. 5.474 abitanti); 

− occorre dunque formalizzare il sistema di management messo in campo per la gestione  strategica delle azioni 

e progetti per il PNRR, a partire dalla costituzione di una “Cabina di Regia”; 

 

DATO ATTO che: 

− la Cabina di Regia è un gruppo di lavoro intersettoriale e trasversale, composto da professionalità 

eterogenee, interne ed esterne alla struttura comunale ed in particolare prevede la partecipazione dei 

seguenti componenti: 

− Sindaco e Assessori ; 

− Segretario Comunale; 

− Responsabile servizio tecnico del Comune 

− Responsabile del servizio finanziario del Comune;  

− la Cabina di Regia ha un ruolo di ricognizione delle progettualità e ricerca delle possibili fonti di 

finanziamento mediante risorse PNRR, condivisione delle informazioni, coordinamento e monitoraggio, 

mentre restano in capo alla Giunta le scelte di partecipazione, e al competente personale comunale la 

gestione delle procedure, delle scadenze e delle rendicontazioni affinché non vengano meno i rispettivi 

ruoli e responsabilità; 

− alla Cabina di Regia fanno capo i seguenti obiettivi:  

• incremento del rapporto di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 

• un proficuo flusso di informazioni per ridurre carenza di comunicazioni;  

• coordinamento tra l’azione politica e l’azione amministrativa;  

• definizione dei ruoli (“chi deve fare cosa”) e monitoraggio continuo. 

Nello specifico ha funzioni di verifica e coordinamento costante dell’avanzamento delle progettualità e delle 
candidature a valere sulla programmazione citata, con il compito di: 

− coordinare e gestire le attività necessarie per cogliere tutte le opportunità offerte dal PNRR, attraverso 

frequenti incontri per individuare le priorità e anticipare futuri possibili bandi; 

− monitorare i bandi in pubblicazione e le scadenze per l’assegnazione delle risorse, individuare i possibili 

progetti candidabili e mantenere un sistema di comunicazione unico e tempestivo tra tutti gli attori 

dell’Ente potenzialmente interessati a  partecipare, partendo da una visione d’insieme degli obiettivi da 
raggiungere nei vari settori, così come riportati nel DUP; 

− analizzare i bandi e verificare le idee progettuali e la rispondenza ai criteri del bando; 



− individuare, per i diversi interventi, team di progetto che seguano il progetto in tutte le  sue fasi, dalla 

candidatura alla rendicontazione finale; 

− raccordarsi con la Giunta sullo stato delle attività 

− verificare e coordinare costantemente le attività 

− supportare i team di progetto e fornire metodologie generali di lavoro e analizzare e studiare le varie 
criticità che insorgono e/o possono insorgere con l’espressione di soluzioni o strategie adeguate e 

definizione di eventuali linee guida 

− attivazione di comunicazione interna 

− aggiornamento condiviso sullo stato di avanzamento delle attività 

 

RITENUTO che la connotazione di una struttura con le caratteristiche sopra descritte consenta un’efficace azione 

di governo del PNRR a livello locale, ottimizzando le strutture organizzative di cui è provvisto il Comune che 

potranno essere ulteriormente implementate con risorse umane e strumentazioni acquisite attraverso fondi propri 

(ove possibile) o i quadri economici degli stessi progetti ammessi a finanziamento; 

 

DATO ATTO che il Segretario Comunale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

all’interno dell’Ente garantisce l’espletamento dei controlli, consentendo all’Ente di presidiare sulla corretta 

gestione ed attuazione degli interventi PNRR e di adottare sollecitamente eventuali correttivi; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese 

D E L I B E R A 

 

La  premessa narrativa si intende qui integralmente riportata a fare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DARE ATTO E FORMALIZZARE per la governance del PNRR del Comune di Canale, la Cabina di Regia, con  

le funzioni indicate in premessa, composta da: 

- Sindaco e Assessori ; 

- Segretario Comunale; 

- Responsabile servizio tecnico del Comune 

- Responsabile del servizio finanziario del Comune 

La Cabina di Regia potrà essere integrata dai rappresentanti di altri soggetti pubblici interessati a possibili interventi 

nonché da altre figure  interne o esterne all’ente che la stessa riterrà opportuno coinvolgere in ragione delle materie 

da trattare; 

   

 DI STABILIRE che: 

- per i diversi progetti, la Cabina di Regia individuerà team di progetto connotati da idonea professionalità, 

anche integrati con esperti esterni, con competenze multidisciplinari per la gestione completa del ciclo di vita 

dei progetti. I team di progetto, pertanto, provvederanno alla realizzazione di tutte le attività di progetto, dalla 

candidatura al monitoraggio e rendicontazione degli interventi finanziati rapportandosi con la Cabina di regia; 

- il Servizio finanziario, con la collaborazione  di esperti tecnici esterni, curerà il coordinamento e la 

supervisione delle attività connesse a Regis (piattaforma unica attraverso cui le amministrazioni interessate 

possono adempiere agli obblighi di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti 
finanziati dal PNRR), rapportandosi con i team di progetto ed i servizi interessati ai singoli interventi che 

procederanno in sinergia con il servizio preposto per adempiere agli obblighi previsti dalla normativa; 



1) DI STABILIRE che in seguito all’approvazione del presente atto vengano assunti i provvedimenti necessari a 

dare seguito a quanto deliberato, attribuendo al Sindaco, d’intesa con il Segretario Comunale,  il ruolo di 
coordinare il procedimento di concerto con i soggetti interni ed esterni volta a volta competenti; 

2) DI DARE ATTO che il Segretario Comunale quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza (RPCT) dell’Ente è altresì chiamato ad eseguire i controlli sugli atti e le attività dei team, ad aggiornare 

il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025 con riguardo ad azioni volte a 

prevenire i conflitti d’interesse ed evitare il rischio di doppio finanziamento. 

 

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, all’unanimità 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267/2000, per consentire le 

designazioni e la rapida attuazione di quanto disposto. 

 
 



 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

(  FACCENDA Enrico ) * 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( D.SSA SACCO BOTTO Anna ) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


